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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá Strakonicemi, v 17. století menším

poddanském městě, během třicetileté války. V úvodu práce se zabývá dějinami města během

války, jednotlivými zátěžemi města a válečnými operacemi v okolí města. Další část se věnuje

obrazu Panny Marie Vítězné. Tento obraz má okolo sebe řadu legend vztahujících se k bitvě

na Bílé hoře. Následující kapitoly se věnují významným místům ve městě, městským

menšinám a pramenům o daném období. Poslední kapitola se věnuje archivním materiálům a

získáváním z nich zajímavé informace, důležité pro dějiny města.
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Abstract

The present thesis deals with Strakonice, in the 17th century a small tributary town

during the Thirty Years' War. The introduction deals with the history of the city during the

war, the city and various burdens of war operations around the city. The next section is

devoted to the image of Our Lady of Victory. This image has around him a number of legends

related to the Battle of White Mountain. The following chapters deal with the important sites

in the city, urban minorities and the sources of the period. The last chapter is devoted to

archival materials and obtaining information from the interesting, important for the history of

the city.
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1 Úvod

Strakonice během třicetileté války nejsou příliš probádanou krajinou. Někdy o tomto

období vyšel článek, někdy část knihy, ale nikdo se studiu pouze tohoto období nevěnoval.

Město zcela jistě prožívalo válečnou zátěž podobně jako jiná města. Nikdo se nezaměřil na

studium zátěže na obyvatele a celkové postižení města. Je velice pravděpodobné, že většina

měšťanů bez úhony válku nepřečkala. Některá jména pravděpodobně ze seznamů měšťanů

zmizela, ale některá nová jména do seznamu mohla přibýt. Poddanské město bylo závislé na

majitelovo rozhodnutí, zda město potřebuje pomoct nebo nepotřebuje. Je velice

pravděpodobné, že na konci práce najdeme město zcela zdevastované, ale jistá jiskra do

budoucna pro měšťany bude zářit. Zajímavou otázkou je, zda město mělo nějakou menšinu, či

skupinu jinak nábožensky orientovanou.

Při své práci se budu opírat o vydané publikace a prameny. V dalším kroku své práce

prozkoumám místní muzeum, zda v něm nenajdu nějaké zprávy, které by mi pomohly

vylepšit představu o městě v dané době. Velice přínosným zdrojem pro mě bude archiv ve

Strakonicích. Zde by měly být uloženy hlavní dokumenty k městu za třicetileté války.

Porovnáváním získaných poznatků o městě získáme vědomosti, jak pravděpodobně

město vypadalo, jaká řemesla ve městě žila, snad získáme více informací o pivovarnické

tradici, která je dodnes ve městě viditelná. Snad práce přiblíží nelehký život obyvatel města a

předvede je v jejich nezastupitelné úloze pro město. Měšťané se pravděpodobně podíleli na

správě svého města sami. Doufám, že se podaří přiblížit nejdůležitější události ve městě, které

měly vliv na následující vývoj. Na konci práce bych ráda získala i pohled na nejvýznamnější

budovy, které se v té době mohly ve městě nacházet a měšťané jich využívali.
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2 Historie Strakonic

Osídlení lokality budoucích Strakonic pochází již z raného středověku. V této době

jsou v regionu doložená četná vesnická sídliště, která sousedila s velkými hradišti, jako byla

Kněží hora u Katovic. Ve Strakonicích se z této doby nalezlo mohylové pohřebiště, ale i

ostruha s háčky z Kalného vrchu u Strakonic.1 Následně v 11. a 12. století jsou ve

Strakonicích nahrazeny mohylové pohřebiště řadovými hřbitovy s kostrami s dary jako

jednoduché bronzové nebo postříbřené záušnice, náhrdelníky a prstýnky ze skleněných nebo

jantarových korálků.2

V 11. až 13. století jsou na území městaprokázány lokality sídlištního charakteru.

Zlomky keramiky z 11. a 12. Století pocházejí z městských částí jako Palackého náměstí

(dům č.p. 91), Bezděkova ulice, Kalný vrch a nádvoří hradu. Z archeologického výzkumu

hradního nádvoří vyplývá, že první sídelní horizont je datován okolo roku 1200 a vznikl ještě

před stavbou samotné komendy. Druhý horizont představoval fragment obdélné kamenné

budovy s orientací západ – východ, kdy pravděpodobně tento objekt předcházel založení

vlastní komendy johanitů. Tento objekt lze identifikovat jako sakrální, protože se v okolí

našlo kosterní pohřebiště. V jednom hrobě se nalezl denár z první části vlády Bořivoje II..

Tento objekt byl pravděpodobně malý tribunový kostelík, na který v roce 1243 odkazuje

darovací listina Bavora I..3Tato darovací listina dala maltézským rytířům část Bavorova

majetku, pro naše téma je důležité, že jim Bavor daroval kostel a dům ve Strakonicích.4

Bavorové měli ve znaku šíp, někdy se užívá termínu střela.5 Po Bavorově smrti se ujal

majetku jeho syn Bavor II., kterému se také někdy říká Bavor Veliký. Své přízvisko nezískal

náhodou. Bavor se stal nejvyšším maršálkem českého království. Maltézští rytíři se v době

jeho vlády starali hlavně o kostel a východní část hradu. Bavor si vzal nemanželskou dceru

krále Přemysla Otakara II. Anežku. Poslední zmínka o Bavorovi II. pochází z roku 1279. Po

Bavorovi II. nastupuje Bavor III., který dále přestavoval hrad a měšťanům dal práva a výhody

jak právní, tak správní. Plánoval také rodové sídlo přesunout do nedalekých Horažďovic.6

Bavor III. si s bratry rozdělil panství v roce 1313. Bavor III. se sám ujal Bavorova, bratr

1Strakonice - kapitoly: Vlastivědný sborník 1. 1. vyd. Strakonice: Město Strakonice, 2002. ISBN 80-238-7889-1,
s. 33.
2 Tamtéž, s. 35.
3Tamtéž, s. 36.
4 Tamtéž, s. 49.
5 CVRČEK, J. Zdeněk. Strakonice: Osudy jihočeského města a jeho okolí. 1. vyd. Strakonice: Městský národní
výbor Strakonice, 1967. ISBN H-07* 71672, s. 43.
6 Tamtéž, s. 44.
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Vilém zůstal ve Strakonicích a Mikuláš získal Blatnou. Posledním Bavorem ve Strakonicích

byl Bavor IV., který roku 1367 udělil měšťanům zákupní listinu, purkrechtní právo a dal jim

záruku, že měšťanské majetky nebudou přeměňovány a zcizovány. Měšťanský majetek měl

být už napořád jenom jejich, ale museli si ho vykoupit poplatkem. Po smrti Bavora IV.

nastupuje Zdeněk Lev z Rožmitálu jako poručík za nezletilé dědice a vládne ve Strakonicích

14 let. V této době byl rod zchudlý.7 Situace byla asi velice neúnosná, a proto v roce 1402

maltézští rytíři odkoupili zbytek majetku. Pod listinou je podepsán Vikéř z Janišovic, který

zřejmě působil jako likvidátor rodového majetku.8

2.1 Maltézští rytíři a Strakonice

Strakonice získali darovací listinou od Bavora I. v roce 1243. Díky působení řádu byl

ve Strakonicích založen špitál a následně škola. Řád měl od Bavorů desátek mýta ze Strakonic

a Horažďovic.9 V roce 1330 dostávají od Bavorů Mastné krámy ve městě a dále dostali výnos

ze čtyř domů, a to dva ze strany od domu jisté Adličky a dva domy od domu Sudkové. Řád se

stává majitelem města roku 1402, stejně jako zbytku majetku po Bavorech. Až do tohoto roku

měly Strakonice dvě vrchnosti, tedy Bavory a řád.10 Roku 1404 potvrzuje velmistr Jindřich

z Hradce městu svobody a privilegia, které získalo město v předešlých letech. Události v roce

1420 přinutily řád, aby přestěhoval své hlavní sídlo do Strakonic. Za vlády Jana ze

Švamberka obdržely Strakonice právo solní a umožnil měšťanům zakládat vlastní rybníky.

Založil také první cechy ve městě, a to cech soukeníků, postřihačů, krejčích, zlatníků, sedlářů,

zámečníků a zedníků.11Dále Jan ze Švamberka vymohl na králi Vladislavovi clo a mýto od

projíždějících do půl míle od města. Na oplátku za tento příjem měli měšťané opravovat cesty

a mosty.12

Převor Jan z Rožumberka potvrdil roku 1504 stará privilegia a dal nová privilegia,

jedním z nich bylo to, že město nemuselo platit z městské pokladny za kata. Dále si měšťané

mohli zvolit rychtáře při výměně konšelů, kdy tato změna se konala každý rok. Takto


[…]


Obyvatelé se museli vyrovnat se změnou prostředí, kdy v předválečné době, bylo město velice

prosperující, ničím se nelišící od svých sousedů, a po válce muselo město do svých hradeb

nalákat nové obyvatele, aby jeho zdi opět ožily čilým měšťanským životem.Během války se

město muselo podílet na dodávkách v rámci kraje, ale i na odvodech spojených se zimním

ležením vojska. Tato ležení byla pro město velice náročná a i během nich docházelo

k neshodám mezi obyvateli a vojáky. Většinou se tyto neshody týkaly nadměrných přídělů

proviantu a vybírání dávek i pro nepřítomné vojáky. Město v této době mělo svoji radu a

purkmistra. Velice kritický byl pro město rok 1619 a 1620. Koncem roku 1619 dobylo hrad

stavovské vojsko, které značně hrad poplenilo a zničilo vybavení kostela. Překvapivý je fakt,

že protestanské vojsko vtrhlo do napůl protestanského města a při svém vpádu nebralo ohled

na náboženskou příslušnost. Po tomto dobytí přišlo dobytí císařským vojskem a následně

bitva na Bílé hoře. Po této bitvě musel řád maltézských rytířů změnit svůj postoj

k bohoslužbám v kostele svaté Markéty a zakázat utrakvistické bohoslužby. Tento zákaz

neznamenal pronásledování nekatolického obyvatelstva. Nemáme zatím ani jeden záznam o

tom, že by maltézský řád po roce 1620 nekatolíky ve městě pronásledoval.

Zajímavé je sledování vývoje vztahu mezi vrchností a měšťany. Před válkou byl jejich

vztah velice dobrý, vrchnost byla tolerantní k jejich náboženské orientaci a měšťané zase

prosperovali a přinášeli vrchnosti užitek. Vrchnost na svém panství byla schopna přijmout i

židovskou komunitu a přispět k jejich rozkvětu. Po válce se vztah mezi měšťany a vrchností

zkomplikoval a s příchodem nového velmistra se celá situace ještě více zhoršila.

Měšťané si hned po válce vydobyli právo na svůj pivovar, který jim v následujících

letech přinesl velikou prosperitu. Vaření piva bylo pro měšťany během války a po válce velmi

důležité. Většina domů měla právo vařit pivo a některé domy dokonce mohli k vaření piva

připojit i pálení pálenky. Z tohoto faktu by se dalo říci, že město bylo pouze pivovarské, ale

nebylo tomu tak. Vedle vaření piva se obyvatelé zabývali i svými profesemi. Ve městě se

nacházela jak městská elita, rozdělena podle Bůžkova výzkumu do skupiny C, tak chudší

měšťané. Rozdíl mezi nimi byl ve vybavení domu, počtu nemovitostí, ale i prestižností jejich

profese. Z výzkumu pramenů jsme se dozvěděli, že ve městě se nacházela elita v podobě

zlatníka, sládků a sladovníků.
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Město se v této době rozdělovalo na Velké město, Malé město a ostrov. Dále se u

městanacházelo židovské ghetto na Bezděkově. Město mělo i své hradby, po kterých dnes ve

městě nemáme ani stopu. Na Velkém městě se nacházely Mastné krámy, radnice a další

honosné domy. Město mělo tři brány, z nichž dvě byly velké a třetí byla menšího provedení.

Kostel svaté Markéty, blíže k Malému městu, byl vnímán jako kostel měšťanský, sloužily se

v něm bohoslužby jak katolické, tak utrakvistické. Naproti tomu kostel svatého Prokopa na

hradě byl ryze katolickým a byl vnímán spíše jako kostel řádový. Více postižený válkou byl

kostel svatého Prokopa, ve kterém se nacházel i obraz Panny Marie Vítězné. Nález tohoto

obrazu je spojován se Strakonicemi, ale Váchova práce o této lokalizaci pochybuje. Na

druhou stranu v několika soupisech mariánských míst po válce jsou Strakonice popsány jako

poutní místo. V té době se již poutníci chodili modlit ke kopii obrazu, který je dodnes

v kostele svatého Prokopa, a přidali na obraz kovovou svatozář. Podle Roytovy studie byly

Strakonice velmi navštěvovaným poutním místem.

Zpustlost města po válce dokládá Berní rula. Díky ní máme popis stavu města a soupis

obyvatel po válce. Mezi obyvateli bylo pravděpodobně několik původních rodin. V porovnání

s Knihou trhovou zjistíme, že se změnilo obsazení některých profesí, například zlatníka.

V Berní rule vidíme postupný nárůst obyvatelstva po válce a i u nově příchozích se dozvíme

jejich profesi. Dále by se výzkum v této oblasti mohli soustředit na cechovní systém ve

Strakonicích, který i během války byl životaschopný. Zajímavé by bylo sledovat vývoj

městského pivovarnictví v průběhu 16. a 17. století do hloubky a ve stejné době vývoj cechu

soukenického. Bohužel se nepodařilo zcela odkrýt náboženské rozdělení obyvatelstva města,

protože pro Prácheňský kraj se nedochoval Soupis poddaných podle víry.
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14 Resumé

Strakonice were affected by the war, like other cities. During the war suffered from

wartime stress as well as other cities in the county. Throughout the region during the war

passed army in Strakonice several times had to host troops in their walls. Behind the walls of

the city found the Jewish minority. The lordship behaved towards this minority very tolerant.

The Jewish community is fully grown after the war. The city was not purely Catholic, even

though it was the Catholic nobility. At the beginning of the war lived in townspeople, who

were Protestant. These townspeople had the opportunity to attend services in the church of

St. Margaret. After the war, about this group of people disappeared mention. During the war,

the townspeople bought and sold houses. There were also magnificent homes. The city was

divided into large and small. Furthermore, in the area called the island. At the end of the war

was in a much smaller population than before the war. The city disasters would take the

privilege to him in the following years allowed to build their own brewery, which ensured the

prosperity of the city.
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