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Hned vúvodu musím bohuŽel konstatovat, že posuzovanou práci necloporučuji kobhajobě.Nerad to dělám .již proto, že Alena Navrátilov á patŤilamezi dobré studentky, ale předloŽenývýsledek jejího zájmu by| zptacován pod její moŽnosti a nemohu se zbavít dojmu , že by1v dokončovacím chvatu ,,ušit hort<ou;entou'i a navíc zpracorándo finálního tvaru nepečlivěaž nedbale' Zvo\ené téma je jistě zajímavé, autorka sice využiiapro své ,[r*oranirozsáhlouedici V'Lívy Prameny kdějinám třicetileté války, ale Ťázení událostí je jen jakousi (častodoslovnou) citacÍ Lívových regest, zcela však chybí interpretace údajů, zasazení do širšíchsouvislostí a událostí, kmnoŽství jmen-nej19u iaŤazeny (aspoň do pozrrámky pod čarou)vysvětlivky a odkazy (pouze Lívatamtéž)' K dějinám iřicetileté války navíc existuje dalšíobsáhlá literatura, kde by jistě autorka našla i mnoho dalších odkaz,3'ke Strakonicku. Ale ikdybych ,,přimhouřil obě oči" a btal v- úvahu, Že se jedn á o začátečnickou, vlastně prvníodbornou samostatnoupráci, tak při veškeré shovívavosti nemohu přehlédnout OBROVSKÉMNOŽSTVÍ pravopisných, grafických chyb a zkomolenin, nejednotného pravopisu, místy inesrozumitelných formulacj...Jejich výčet by zabra|několik stránek fien namátkcu, jednouMarradasovi, podruhé Manadovi, Ze švédského generáia BannĚra se stal Panner,RoŽumberkové, Mastné krámy možná byly mastné, a;!e hlavně byly masnél, Liebštejnskýz Kolowrat, neuvěřitelné časté spojování stóv.1at<o oirstŠtref, sjizdoí, bylÁark.Gran Karlov(?), placeníbyly, Ditruchštejn, záiímusel, psaní velkých písmen nahodile - jednou Prácheňský,podruhé prácheňský krai atd.).
Pokud bude mít autorka zájtem, mohu s ní ještě jednotlivosti probrat a pomoci jí tak, abymohla svoji práci přepsat, přepracovat a dopňit.
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